Ban lãnh đạo đảng cộng sản không những muốn nhốt cả toàn dân mà còn muốn *nhốt cả khát vọng tự do và hạnh phúc của cả một dân tộc*. Nhưng tôi luôn tin rằng

*Không có đảng quyền nào xích được tim ta
Không có bạo quyền nào trói được óc ta
Biệt giam, trại Phan Đăng Lưu,
1 tết Kỷ Mùi (1979)*

Đồng thời chính trong những lúc gian nguy như thế, qua hàng chục, hàng trăm những con người Việt Nam mà tôi đã gặp, cả trong an bình lẫn trong nguy khốn, cả trong vui sướng lẫn trong tủi nhục, tôi lại thấy được một điều nữa mà tôi muốn chia sẻ với quý vị và các bạn.